SUBPREFEITURA PENHA
Coordenadoria de Governo Local

Rua Candapuí, 492, - Bairro Penha - São Paulo/SP - CEP 03621-000
Telefone: (11) 3397-5100

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA (MAIO/2025).

Ao vigésimo nono dia do mês de maio do ano de 2025, às 18h21min, horário de Brasília, de
forma presencial, nos termos da Lei 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto 59.023/2019 e
Portaria nº002/PREF/CC/SERS/2020, deu-se início a reunião ordinária do Conselho Participativo
Municipal da Subprefeitura Penha, sob condução da Sr(a). Maria do Céu Vara Macedo Oliveira,
interlocutora da Subprefeitura Penha e pelo Coordenador, senhor Luiz de Souza
Chagas.  Responsável pela elaboração da presente ata: JEANE APARECIDA BAPTISTA
BARRETO.

Contou-se com a presença de 16 (dezesseis) Conselheiros Titulares, 04 (quatro) Conselheiros
Suplentes, Representantes da Subprefeitura e Munícipes, conforme lista que se segue no SEI
nº 128336055.

Verificação de quórum e leitura da pauta

Iniciou-se a reunião com falas de boas vindas do coordenador e, após verificado o quórum deu
inicio à leitura da pauta da reunião de hoje.
Logo após as apresentações a reunião teve início pelos informes, seguindo pelas devolutivas
das demandas e apresentação de novas demandas.

A conselheira Deilza questionou sobre a demanda que ela apresentou na ultima reunião. A
interlocutora respondeu que estava contemplada na ata apresentada.

 O coordenador, senhor Chagas, sugeriu   discutir sobre o orçamento dos R$ 3.000,00 nos informes e após
conversa foi decidido deixar para a próxima reunião.

  O conselheiro Paulo falou de como funciona o Ministério Público quanto às denúncias e reclamações.

 A conselheira Haey Mi Yoo propos convidar o Coordenador de CPO para participar da próxima reunião para
falar sobre o fluxo e esclarecer algumas dúvidas.

  A conselheira suplente, senhora Rose falou sobre adicionar os suplentes ao grupo de
comunicação.

Atos do Executivo nº 1636804
Disponibilização: 25/08/2025
Publicação: 25/08/2025

26/08/2025, 13:03 SEI/PMSP - 128333225 - Ata de Reunião

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/2

 A conselheira Deilza fala sobre os direitos dos conselheiros e pede que respeitem o direito de fala
de cada um de até três minutos.

O Coordenador, senhor Chagas, propôs reunião no sábado, às 16:00h, na Subprefeitura Penha
para escolhas das propostas no site do Participe +.

Foram apresentadas as justificativas de ausência dos Conselheiros: ANDERSON DE PAULA E
SILVA, ANDRESSA APARECIDA DE CASTRO, DALILA DE LIMA RISCADO, ERICA GOMES
FERREIRA  e VANESSA APARECIDA DE PROENÇA DELMORAL.

Nada mais havendo a discutir, o Coordenador, senhor Luiz de Souza Chagas encerrou a reunião.

AÇÕES E PAUTA PARA A PRÓXIMA REUNIÃO:
* Informes;
* Uso da verba de R$ 3.000,00
* Convite para o Coordenador de CPO comparecer na reunião e falar sobre zeladoria;
* Encerramento.

Próxima reunião: 26 de Junho de 2025 das 18:30 h às 20:30h.
Espaço Ser da Subprefeitura Penha – R. Candapui, 492 – Vila Marieta

Ata elaborada por JEANE APARECIDA BAPTISTA BARRETO.

Katia Falcão de Souza
Subprefeito(a)
Em 15/08/2025, às 17:56.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 128333225 e o código CRC 1E30F38F.

Referência: Processo nº 6048.2025/0000727-3 SEI nº 128333225

26/08/2025, 13:03 SEI/PMSP - 128333225 - Ata de Reunião

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/2